
Решение
по делу №06/2261-18

о результатах рассмотрения жалобы на действия
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

05.07.2018 г. Симферополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

...,

при участии представителей интересов:

...,

рассмотрев жалобу Заявителя на действия комиссии Заказчика при
проведении закупки «Выполнение работ по ремонту лестничного
прохода левого крыла здания, а также помещений №100а, №100б,
№44в, № 44а, №44г, №44 б, № 45№, № 46, № 46а, № 47, №48 в Крымском
филиале ФГБОУВО "РГУП"» (извещение №31806555734) (далее —
Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о
защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:
 

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены
действиями комиссии Заказчика, выразившимися в необоснованном
отказе Заявителю в допуске к участию в Закупке с нарушением
положений Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках).



Представитель Заказчика в письменных возражениях с доводами
Заявителя не согласился и сообщил, что при проведении Закупки
комиссия Заказчика действовала в соответствии с положениями
Закона о закупках, а также в соответствии с Положением о закупках
ФГБОУВО «Российский государственный университет правосудия»
(далее – Положение).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила
следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического
лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с
нарушением установленного нормативными правовыми актами
порядка размещения информации о проведении торгов, порядка
подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем),
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или
нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, названным законом, другими федеральными законами и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а
также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA3503675AW5B7J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA3503675AW5B1J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D52W0BBJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D9DEAA77265D52B9267D520B2DFBCA35036653W5B0J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BEJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D1EDFDFA329715F03EC28W7B8J
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D14D8D3A17A265D52B9267D52W0BBJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D52W0BBJ


положений части 3 статьи 2 Закон о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки
(включая способы закупки) и условия их применения, порядок
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с
обеспечением закупки положения.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими
принципами:

1) информационная открытость закупки;

2) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки;

3) целевое и экономически эффективное расходование денежных
средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при
необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции)
и реализация мер, направленных на сокращение издержек
заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем
установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке в
единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС)
размещается информация о закупке, в том числе извещение о
закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся
неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о
закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы,
составляемые в ходе закупки, а также иная информация,
размещение которой в ЕИС предусмотрено Законом о закупках, за
исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4
Закона о закупках.

Предметом закупки является выполнение работ по ремонту
лестничного прохода левого крыла здания, а также помещений
№100а, №100б, №44в, № 44а, №44г, №44 б, № 45№, № 46, № 46а, № 47,

consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BCJ
consultantplus://offline/ref=81233E59547C603D5E7B84471DB94DFB4D17DFD2A07C265D52B9267D520B2DFBCA35036053535387W4BFJ


№48 в Крымском филиале ФГБОУВО "РГУП".

Способ закупки - аукцион в электронной форме.

Начальная (максимальная) цена контракта - 2 131 128, 38 руб.

Согласно протоколу рассмотрения 1-х частей заявок на участие в
электронном аукционе №31806555734 от 26.06.2018 заявка Заявителя
в соответствии с пунктом 2.4.2 документации о Закупке признана не
соответствующей требованиям документации - «Непредставления
и/или несоответствия документов/сведений и информации
требованиям, которые предусмотрены Разделом 4 «Техническое
задание».

Комиссия, изучив положения документации о Закупке, первую часть
заявки Заявителя пришла к выводу о правомерном отклонении
Заявителя в допуске к участию в Закупке, поскольку заявка Заявителя
не соответствует требованиям, предусмотренным документацией о
Закупке.

На основании изложенного, руководствуясь частями 17, 20 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


